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Rövidítések jegyzéke

AF atrial fibrillation, pitvarfibrilláció

ATP antitahikardia ingerlés

AV atrioventrikuláris, pitvar-kamrai

BMI Body mass index, testtömegindex

BPEG British Pacing and Electrophysiology Group

BTSZB bal Tawara-szár blokk

CARE-HF CArdiac REsynchronisation in Heart Failure study

CE Conformité européenne

CI Confidence interval, konfidenciaintervallum

CIED beültethető kardiális elektromos eszköz

COMPANION Comparison of Medical Therapy, Pacing, and Defibrillation in

Heart Failure Trial

COPD krónikus obstruktív tüdőbetegség

CRT Cardiac resynchronization therapy, kardiális reszinkronizációs

kezelés

CRT-ICD Kardiális reszinkronizációs terápia defibrillátor

CT Computed tomography

DAVID Dual Chamber and VVI Implantable Defibrillator Trial

DCM Nem-ischemiás dilatatív kardiomiopátia

DDD pitvar-kamra szinkron, kétüregű, demand ingerlési mód

DDD-ICD pitvar-kamra szinkron, kétüregű kardioverter defibrillátor

DDD-R kétüregű, frekvencia-válasz funkcióval rendelkező pacemaker

dl deciliter

eGFR becsült glomeruláris filtrációs ráta

EKG elektrokardiogram

ESC European Society of Cardiology, Európai Kardiológiai Társaság

FDA Food and Drug Administration

Fr French, (1 French = 1/3 mm, katéterátmérő)

g gramm

HFrEF Heart failure with reduced ejection fraction, csökkent ejekciós

frakciójú szívelégtelenség

HR Hazard ratio
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ICD Implantable cardioverter defibrillator, beültethető kardioverter-

defibrillátor

ISzB ischemiás szívbetegség

kg kilogramm

LV left ventricle, bal kamra

LVEF Left ventricular ejection fraction, bal kamrai ejekciós frakció

MADIT-CRT Multicenter Automatic Defibrillator Implantation Trial with

Cardiac Resynchronization Therapy

ml milliliter

mm milliméter

MOST MOde Selection Trial

MR Magnetic resonance, mágneses rezonancia

ms milliszekundum

NASPE North American Society of Pacing and Electrophysiology

NBG NASPE/BPEG Generic

NE nem értékelhető

NYHA New York Heart Association, a szívelégtelenség New York-i

Kardiológus Társaság szerinti funkcionális stádium beosztása

OR Odds ratio, esélyhányados

PM pacemaker

pr. profilaktikus

RA Right atrial, jobb pitvari

RAFT Resynchronization-Defibrillation for Ambulatory Heart Failure

REVERSE REsynchronization reVErses Remodeling in Systolic left

vEntricular dysfunction

RV Right ventricular, jobb kamrai

SD Standard deviáció

USA Amerikai Egyesült Államok

v. véna

VVI kamrai demand ingerlési mód

VVIR kamrai demand ingerlési mód frekvenciaválasszal

VVI-ICD kamrai, együregű kardioverter defibrillátor

WiSE Wireless Stimulation Endocardially, vezeték nélküli endokardiális

ingerlés
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1 Bevezetés

A korai gyógyítók a tapasztalatra és a hagyományra alapozva kezdetben a természetben

közvetlenül megtalálható, és könnyen felhasználható ásványi, növényi és állati eredetű

anyagok, valamint elérhető fizikai, környezeti hatások – mint például tűz, víz, hideg-

meleg, masszázs, fájdalomingerek valódi vagy látszólagos gyógyító hatását alkalmazták

a kóros, és kórosnak tekintett állapotok kezelése során. Az orvostudomány fejlődése

során az alkalmazott eljárások tudományos megfigyelése és elemzése számos eljárás

módosítását, pontosítását, valamint más, hatástalan vagy káros eljárás abbahagyását

eredményezte. A XX századtól kezdve a gyógyszeres terápia, a farmakológia fejlődése

és az egyszerűbb, majd egyre bonyolultabb sebészi eljárások kidolgozása és elterjedése

uralta az orvostudományt. A XX. század közepétől kezdve az orvostechnikai

forradalomnak köszönhetően a legtöbb szakterületen nagyon gyors és jelentős változások

zajlottak le. A szükségesnek tartott beavatkozásokat egyre célzottabban, egyre kisebb

járulékos károkozással lehet elvégezni, melyben a technika fejlődése – optika,

elektrotechnika, számítástechnika, röntgentechnika, izotóptechnológiák alkalmazása – és

a lehetséges technológiák orvosi alkalmazásának folyamatos fejlesztése együttesen vezet

a mai gyógyító eljárásokhoz.

A szívbetegségek közül személyes érdeklődési köröm a szívritmuszavarok kezelése. A

ritmuszavarok kezelési módszerei közül a gyógyszeres kezelések eredményessége

korlátozott, számos helyzetben a kezelés céljából adott gyógyszerek okozta

mellékhatások és kockázatok meghaladják a gyógyszeres kezeléstől remélt vagy

tapasztalt eredményeket. Ezzel szemben a szívritmuszavarok kezelése során jelenleg úgy

látszik, a technikai eszközök és rendszerek által biztosított eljárásokkal lehet célzott, nagy

hatékonyságú, és alacsony kockázatú gyógyító tevékenységet végezni. A gyors

szívveréssel járó ritmuszavarok jelentős részénél a ritmuszavart kiváltó terület

radiofrekvenciás, vagy fagyasztásos energiára alapuló katéteres ablációja jár nagy

sikeraránnyal, a betegséghez képest elfogadható, vagy alacsony kockázat mellett.

A szívritmuszavarok kezelésének másik elterjedt módja a beültethető,

szívritmusszabályzó eszközök területe. Ezen eszközök közös jellemzője, hogy a

szívműködést a szív elektromos jeleinek érzékelésével figyeli, és szükség esetén

elektromos ingerlés segítségével avatkozik be. A kezelendő betegség és alkalmazott

ingerlés módja alapján a lassú szívverés kezelésére a pacemaker (szívritmuskeltő), a

szívelégtelenség kezelésére vezetési zavarok esetén a kardiális reszinkronizáló (CRT), a
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hirtelen szívhalál megelőzése, a kamrafibrilláció és életet veszélyeztető kamrai

ritmuszavarok esetére a beültethető defibrillátor (ICD) készülékek állnak rendelkezésre.

Leszögezve, hogy a beültethető elektromos szívingerlő eszközök forradalmasították a

szívritmuszavarok kezelését, és emberek százezreinek életét mentették vagy

hosszabbították meg, az orvostársadalom feladata, hogy az elérhető kezelési módok

folyamatos fejlesztésében részt vegyen, és a technikai fejlesztést ténylegesen kivitelező

gyártókkal, fejlesztőkkel együttműködve a jövő generációk számára egyre jobb kezelési

módszereket dolgozzon ki. Jelen doktori munka témaköre a beültethető

szívritmusszabályzó eszközök alkalmazása során észlelt egyes szövődmények elemzése,

valamint a pacemaker kezelés legújabb módszere – a teljesen szívbe ültethető pacemaker

kapszula - gyakorlati alkalmazásának eredményeit mutatja be.

1.1 Pacemaker kezelés

1.1.1 A pacemaker kezelés történeti háttere

Az első beültethető pacemaker kezelést 1958-ban Stockholmban végezték, (Elmquist,

Senning 1959), a legelső beültethető pacemakerek néhány óra, majd néhány hét működési

idővel rendelkeztek, de az első beteg végül 26 pacemaker telepcserének és beültetésnek

köszönhetően 88 éves koráig élt. Az 1950-es években több kutatócsoport is kísérletezett

végleges pacemaker beültetéssel (Furman és Robinson, 1958; Chardack, Greatbatch

1960). Végül stabil megoldást a kiszámítható lítium alapú telepek, majd a pacemaker

ingerlést szabályzó áramkörök bevezetése biztosította. A pacemaker beültetést kezdetben

a szív felszínére kívülről, mellkasmegnyitást követően felvarrt elektródák, és a has bőre

alá ültetett pacemaker telep jelentette, amihez szívsebészeti beavatkozásra volt szükség.

A legelső pacemakerek esetén még nagyon gyakoriak voltak a technikai és elektromos

hibák különösen az elektródatörés, vagy a pacemaker telep hibái, valamint a szívizom

ingerléshez szükséges energia, az ingerküszöb jelentős emelkedése. E működési hibák

miatt ismételt műtétekre volt szükség.

Egyik megoldandó feladat a szívizom ingerléshez szükséges energia biztosítása volt. Már

korán felmerült a biológiai mozgási energia elektromos energiává alakítása,

piezoelektromos kristály alkalmazásával. Állatkísérletek során akár 25 napig üzemelő

rendszert is képesek voltak készíteni (Lewin, 1968). A rekeszizom mozgási energiáját

felhasználó módszer lehetőségét a beültetést követő hegesedés okozta rekeszizom
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mozgás csökkenés korlátozta (Zucker 1964). A tartós ingerlés érdekében a hatvanas

években kísérletek folytak plutónium 238 izotóp által kibocsátott alfa részecskék által

biztosított hőenergia felhasználásával. Habár a nukleáris energiaforrás hosszú távú

működést biztosított, végül az egyszerűbben alkalmazható, megbízhatóbb lítium bázisú

telepek terjedtek el, és vannak ma is használatban (Furman 1977).

Az előbb említett technikai problémákon kívül számos további feladat megoldása az

orvosok és mérnökök együttműködésén alapuló kutatómunka eredménye volt. Ilyenek

például az egyes ritmuszavarok pontosabb kezelésére alkalmas pitvar – kamrai

szinkronitást biztosító pacemakerek, vagy a fizikai, majd később a pszichés terhelésre

frekvenciaemelkedéssel reagáló pacemakerek vagy a biztonságos ingerlést tartósan

alacsony energiafelhasználással biztosító elektródák kifejlesztése. A beültetési módszer

javítása is közös fejlesztési munka eredménye, aminek fontos részét képezte a vénás

rendszeren keresztül a jobb kamra üregébe beültetett pacemaker elektródák kifejlesztése

és klinikai bevezetése 1960-as évektől kezdve. Az egyszerűbb beültetési módszer

csökkentette a beültetés körüli és a későbbi szövődmények előfordulását, és egyre

szélesebb körben tette elérhetővé a pacemaker technológia alkalmazását (Parsonnet

1963). A pacemaker terápia elterjedését számos további, manapság már kézenfekvőnek

tekintett fejlesztés segítette, mint például a kis átmérőjű, a pacemaker elektróda

beültetését könnyebben lehetővé tevő, eltávolítható bevezető hüvely (peel-away sheath).

A könnyebb beültetési technikának köszönhetően a 90-es években a beültetések döntő

részét már nem sebészek, hanem kardiológusok végezték.

A beültetési technika egyszerűbbé válásával párhuzamosan a beültetett eszközök egyre

összetettebb elektronikát tartalmaztak, melyek lehetővé tették az egyes ritmuszavarok

pontosabb felismerését, és a kezelést igénylő ritmuszavarok egyre pontosabb kezelését is.

Ezzel párhuzamosan a 80-as- 90-es évekre a pacemaker beültetésen átesett betegek

ellenőrzése egyre összetettebbé vált, tekintettel arra, hogy a pacemaker ellenőrzésekor a

pacemakert vezérlő mikroszámitógép ellenőrzésére és szükség esetén ismételt

programozására is szükség volt. (Parsonnet, 1985) Az egyes technikai vívmányok, új

beültetési módszerek megjelenése nagyon gyors fejlődést jelentett a pacemaker kezelés

alkalmazásában, de végül oda vezetett, hogy a 2000-es évekre a pacemaker kezelés

világszerte egységes alapokon nyugszik és a ma beültetett pacemakerek megbízhatóan,

számos automata funkció alkalmazásával, 8-14 éves működési idővel biztosítják a

különböző lassú szívritmussal járó kórképek kezelését.
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A különböző szívritmuszavarok esetén eltérő felépítésű pacemaker beültetésére lehet

szükség. Annak megfelelően, hogy hány szívüregbe kerül elektród beültetésre, beszélünk

egy üregű – jellemzőan jobb kamrai, ritkán jobb pitvari – pacemaker, két üregű –

jellemzően jobb pitvari és jobb kamrai elektródával rendelkező, valamint három üregű, a

kardiális reszinkronizációt biztosító, jobb pitvari, jobb kamrai és bal kamrai elektródával

rendelkező pacemakerekről. Az egyes pacemaker ingerlési típusok elnevezése a 2002-

ben frissített, egyértelmű NBG pacemaker kódok szerint történik (1. táblázat).

I II III IV

Ingerelt

szívüreg

Érzékelt

szívüreg

Válasz típusa

érzékelést követően

Frekvenciaválasz

0: nincs 0: nincs 0: nincs 0: nincs

A: pitvar A: pitvar I: ingerlés gátlás R: frekvenciaválasz

V: kamra V: kamra T: ingerlés indítás

D: pitvar és

kamra

D: pitvar és

kamra

D: kettős (I + T)

1. táblázat. A pacemaker kezelés univerzális kódrendszere (Bernstein 2002 nyomán). A

felső sor a kódhoz használt betűk sorrendjét jelöli. VVIR jelentése: ,,V”: kamrai ingerlés;

,,V”: kamrai érzékelés; ,I”, érzékelt kamrai ütés esetén ingerlés gátlás; ,,R”:

mozgásérzékelés esetén frekvencia emelés.

1.1.2 Pacemaker kezelés 2021-ben

A pacemaker kezelés manapság érett kezelési formának tekinthető. Magyarországon

összesen 18 beültető centrumban, évente több mint 5000 beteg esetében kerül sor lassú

szívritmuszavarok miatt pacemaker beültetésre, ezen túl több mint 1000 beteg esetében

beültethető kardioverter defibrillátor beültetésre, és több mint 900 beteg esetén

szívelégtelenség kezelés céljából kardiális reszinkronizációs készülék beültetésére. A

pacemaker beültetések száma évek óta az említett tartományban mozog, ami az európai

átlagnak is megfelel (Clemens 2014, Földesi 2017, Raatikainen, 2017). A beültetésre

kerülő pacemaker típusok eloszlása is érettnek tekinthető, évek óta nem tapasztalható

érdemi változás. A 2019. finanszírozási évben (2018. november 1- 2019. október 31)

[…]


egynegyedénél már a hazabocsájtáskor nem biztosít megfelelő frekvenciaválasz funkciót,

mely középtávon akár a betegek egyharmadát is érintheti. Összességében megállapítható,

hogy az aktivitási-vektorok tesztelése előnyös lehet a VVIR pacemaker ingerlési módot

igénylő betegek esetén. Eredményeink alapján 3 hónapot követően már nem változott

érdemben a vektorok mozgást érzékelő minősége, ami arra utalhat, hogy a beültetett

készülék pozíciója és mozgása ezt követően stabil marad.
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6 Következtetések, új megállapítások

1., Elsőként igazoltuk, hogy az általunk korábban leírt, elektródaszétválással járó

elektródahiba döntő részt a trikuszpidális billentyű magasságában alakul ki, és

adatbázisunkban ez az elektródasérülés az összes elektródahiba ötödéért felelős.

2., Kimutattuk, hogy a trikuszpidális billentyű területén kialakuló elektródahiba nem függ

a megszokott kockázati faktoroktól, és az elektróda jobb kamrán belüli pozíciójától sem.

Kimutattuk, hogy az új típusú elektródahiba időben jóval később jelentkezik, mint a többi

ismételt műtétet igénylő elektródahiba.

3., Elsőként közöltük, hogy a három elektródás, kardiális reszinkronizációs defibrillátor

készülékek esetében az ismételt műtétet igénylő komplikációk magasabb számban, évi

akár 12%-ban is előfordulnak az egy és két elektródás ICD készülékek esetén tapasztalt

4,1-4,9% arányhoz képest. A gyakoribb komplikáció előfordulása döntő részben az

elektródákkal, elsődlegesen a bal kamrai elektródával összefüggő szövődményekkel függ

össze.

4., Nemzetközi multicentrikus megfigyeléses vizsgálatban elsőként igazoltuk, hogy a

Micra törpe pacemaker biztonságosan és hatékonyan alkalmazható. A történelmi kontroll

betegcsoporthoz képest a Micra pacemaker alkalmazásával a szövődmények fele olyan

gyakran jelentkeztek. Ennek hátterében elsősorban az elektróda kimozdulás miatti

ismételt sebészi beavatkozások számának jelentős csökkenése áll.

5., Folyamatos nemzetközi együttműködés során kidolgoztuk és leírtuk a Micra

pacemaker beültetési technikáját és a beültetés kapcsán alkalmazandó gyógyszeres

kezelést.

6., Igazoltuk, hogy a Micra vizsgálatban megfelelően tervezett tréningprogram esetén a

külső helyszínen és a kórházban történő további tréning hasonló biztonságossággal

alkalmazható új beültető orvosok képzése esetén.

7., Igazoltuk, hogy a teljes egészében szívbe ültetett Micra pacemaker is képes a beteg

mozgásának érzékelésére és az ingerlési szívfrekvencia megemelésére (VVIR mód).

8., Kimutattuk, hogy a mozgásérzékelést végző akcelerométer egyes vektorai

különbözőképpen érzékelik a beteg testhelyzetét és mozgását.

9., Megfigyeltük, hogy a mozgásérzékelés minősége a beültetést követő 3 hónapon belül

kismértékben módosul, ezt követően klinikailag jelentős további változást nem

észleltünk.

dc_1883_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

104

7 Eredményeink hatása a klinikai gyakorlatra és az eszközök

fejlődésére

1., Az általunk elsőként közölt új típusú, elektródaszétválással járó elektródahiba

gyakoriságának, és klinikai megjelenésének leírásával felhívtuk a figyelmet az

elektródaszétválás okozta szövődmények korai észlelésének fontosságára. Az általunk

megfigyelt és közölt jelenségek alapján hozzájárultunk a defibrillátor elektróda szerkezeti

felépítésének további fejlesztéséhez. Hozzájárultunk ahhoz, hogy a magasabb

sérülékenységet mutató elektródát a gyártó kivezesse a forgalomból és egy modernebb

elektródát biztosítson e betegellátás részére.

2., Felhívtuk a figyelmet arra, hogy az egy és két elektródás ICD készülékekhez képest a

három elektródás, bal kamrát ingerlő, szinusz koronáriusz elektróda beültetést is

szükségessé tevő CRT-ICD készülékek esetén az ismételt műtétet szükségessé tevő

szövődmények jelentős része az elektródákkal, elsősorban a bal kamrai elektródával van

összefüggésben. Jelen munkát követően multicentrikus vizsgálatban részt vettünk új

típusú, négy pólusú elektróda klinikai vizsgálatában. Ezen eredményeket is felhasználva

a bal kamrai ingerlést manapság már leggyakrabban négypólusú bal kamrai elektródával

végezzük. Több klinikai és gyártói kutatócsoport munkásságának köszönhetően az

általunk korábban észlelt szövődmény gyakoriság mára jelentősen csökkent.

3., A teljes egészében a szívbe ültetett Micra pacemaker klinikai alkalmazása, a beültetési

módszerek majd a beültetést végző orvosok képzésének kidolgozásában a Micra klinikai

vizsgálat irányító bizottsági tagjaként jelentős szerepet kaptam. A legelőször 2013-ban

alkalmazott Micra pacemaker mára már több mint 100 000 beteg esetében került

beültetésre. A Micra pacemaker további széles körű elterjedése várható, ami egyrészt az

első, csak kamrai ingerlésre képes modell alkalmazása során észlelt biztonsággoságnak

köszönhető. A 2020. év közepétől kezdve ezen túl elérhetővé vált a pitvar- kamrai

szinkróniát is nagy százalékban visszaállító VDD pacemaker modell is. Ez utóbbi

alkalmazásával kapcsolatban még széles körű kutatások folynak. A teljesen szívbe

ültethető pacemaker technológiát várhatóan a szubkután defibrillátor technológiával is

össze fogják kapcsolni, így a két új technológia alacsony fertőzés és elektróda

szövődmény arányát lehet a későbbiekben ötvözni. Összességében az elektróda nélküli

pacemaker technológia lesz várhatóan a következő évtizedekben a legelterjedtebb

pacemaker ingerlési módszer.
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9 Köszönetnyilvánítás.

Jelen doktori munkában összefoglalt tudományos munkásság nem jöhetett volna létre

számos tanárom, barátom, munkatársaim szakmai iránymutatása, és családom szeretete

és türelme nélkül. Lehetetlen felsorolni mindenkit, akitől segítséget, támogatást kaptam

az elmúlt két évtizedben, de néhányuknak szeretnék külön köszönetet mondani.

Legelőször is Préda István professzornak, aki az orvosi pályám elejétől kezdve rávezetett

a gyógyítás tudományos szemléletére. A végzést követő első években, Medvegy Mihály

főorvos témavezetése, Horányi Péter főorvos mindennapi szakmai iránymutatása

alapozta meg az orvosi gondolkodásmódot.

Az egyes betegségek, a szívritmuszavarok tudományos szemléletű vizsgálatára Székely

Ádám főorvos és Bőhm Ádám professzor mutatott rá, akik folyamatosan fenntartották a

kíváncsiságomat korábban nem ismert jelenségek, gyógyító módszerek iránt. Köszönetet

kell mondjak Wilhelm Kaltenbrunner (Bécs) és Vereckei András főorvos uraknak, akik a

12 elvezetéses elektrokardiográfia alapos megközelítését mutatták meg számomra és

eközben több tudományos projektben is részt vehettem irányításukkal.

Örök hálával tartozom Stefan Hohnloser professzornak (J.W.Goethe Egyetem, Frankfurt,

Németország) aki közel hat éves frankfurti tartózkodásom alatt vezetett tovább a klinikai

tudományos munka útján.

Magyarországra való visszatérésemet követően tovább egyengette utamat Kiss Róbert

Gábor professzor, jelenlegi főnököm, és a tudományos életben nagy tapasztalattal

rendelkező kollégáim, Nyolczas Noémi és Dékány Miklós főorvosok.

Nem lett volna lehetséges a szakmai és tudományos munka lelkes fiatal munkatársak

nélkül, akik a mindennapi betegellátásban is nagy segítséget nyújtottak. A teljesség

igénye nélkül említem itt Polgár Balázs, Papp Leticia, Vígh Nikolett, Gingl Zoltán nevét.

Néhányuk időközben PhD fokozatot is szerzett a szívritmuszavarok témájú kutatási

témákban: Vámos Máté, Bári Zsolt, és Bógyi Péter. Ezen a ponton fel kellene soroljam a

Kardiológiai osztály összes munkatársát.

A nemzetközi tudományos életből kiemelném Dwight Reynolds, Philippe Ritter és Petr

Neuzil támogatását, akik segítettek abban, hogy tudományos- szakmai nézőpontom és

vitakészségem a nemzetközi szintű minőségűvé fejlődjön.

Szeretnék köszönetet mondani Kovács Attiláné Marcsinak, az Elektrofiziológiai és

Pacemaker műtő vezető műtősnőjének, a pacemaker műtő és részleg munkatársainak,

valamint minden további magyar és német kollégának, akiket eddig nem soroltam fel, a
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mindennapi munkám támogatásáért, mellyel lehetővé tették a kutatási projektek

lefolytatását

Köszönöm nagyon szüleimnek, húgaimnak, nagybátyáimnak, hogy támogattak és

lelkesítettek pályám során. És végül, de nem utolsósorban köszönöm gyerekeimnek,

Boglárkának, Csillának, Borókának és feleségemnek Nórának, hogy elfogadták azt, hogy

érdeklődésem miatt gyakran több időt töltöttem tudományos kérdésekkel mint

családommal.
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