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Tárgy: Dr. Duray Gábor Zoltán doktori értekezésének bírálata

Formai bírálat

Dr. Duray Gábor Zoltán 137 oldalas magyar nyelvű dolgozatban foglalja össze doktori téziseit.

A tartalomjegyzéket és a rövidítések jegyzékét követően a dolgozat tartalmi szövege 99 oldal.

A dolgozathoz emellett, egy igen gondosan összeállított 238 aktuális, irodalmi hivatkozást

tartalmazó irodalomjegyzék csatlakozik.

A dolgozat formailag, szerkezetében és tartalmilag megfelel az MTA szabályzatában doktori

művel szemben támasztott követelményeknek.

A szöveget 26 ábra és 17 táblázat egészíti ki. Az ábrák saját szerkesztésűek, jelentős részben a

korábban publikálásra került eredeti közlemények illusztrációi. A nagyszámú illusztrációt

tartalmazó ábraanyag egységes és informatív, az ábrafeliratok és maguk az ábrák megfelelően

szerkesztettek. Kiemelendő, hogy a fordítás és átszerkesztés során az ábrák és táblázatok

információértéke, értelmezhetősége megtartott maradt. A táblázatok informatívak, ezek

esetében a bíráló nem talált a már publikált adatokhoz képest eltérést. Annak ellenére, hogy

a tartalomjegyzék után rögtön a rövidítések jegyzéke következik, a szerző figyel rá, hogy a

dolgozatban először előforduló rövidítéseket részletesen kiírja.

A dolgozat nyelve magyar, a szaknyelv használata kiemelkedően magas szintű. Az aritmológia

technicizálódott mindennapi nyelvhasználatának buktatóit, az anglicizmusok és betűszavak

akadályait jó érzéssel kerüli. Összességében a szöveget érthetőnek és olvasmányosnak ítélem

meg. Szerkezetében a tudományos közlemények klasszikus összeállítását követi. A szövegben

megítélésem szerint értelemzavaró megfogalmazások, gépelési hibák nem tűnnek fel. Ebben

az értelemben a dolgozat példaértékű.

Scientometria:

A téziseknek a jelölt kiterjedt publikációs tevékenységét is jelző, nagy számú közlemény képezi

alapját. A dolgozat tárgyához közvetlenül 13 szakcikk kapcsolódik, melyek közül kettőben a

jelölt első egyben megosztott első szerző. További 2 közleményben utolsó szerző. A

közvetlenül a tézisekben nem tárgyalt publikációi is expresszívek.

A jelölt teljes publikációs tevékenysége figyelemre méltó, az MTMT adatbázisa alapján 90

cikket köztük 69 nemzetközi folyóiratban megjelent, tudományos közleményt és 13
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könyvrészletet, illetve fejezetet tartalmaz. A tudományos közlemények közül 51 „Q1”, ezen

belül 29 „D1” besorolású. Citációinak száma 2486. Ez utóbbi nem tartalmazza a multicentrikus

vizsgálatok közreműködőjeként jegyzett idézettséget, ami ezen 10 közlemény esetében

csillagászati 12070.

Összesített impakt faktora: 297,627, Hirsch indexe 24, g-indexe 50.

A fenti adatok alapján tudományos publikációs tevékenysége kiemelkedő, illetve az a citációk

alapján igazolt jelentőségű.

Tartalmi bírálat

A szívritmus-szabályozó első emberi beültetése, 1958 óta eltelt 6 évtized alatt, hatalmas

fejlesztések történtek magukon az eszközökön és az elektródarendszereken is. Az

akkumulátorok anyagának fejlesztése lehetővé tette kisebb, hosszabb élettartamú készülékek

gyártását, valamint az eszköz detekciós készségeinek és programozhatóságának bővítése a

fiziológiást mindinkább megközelítő pacelési technológiák széles skálájának alkalmazását

hozta el. Az elektródák, amelyek jellemzően az ingerlési rendszer leggyengébb részei, szintén

átalakultak, a vezetőanyagok és a hibrid szigetelés fejlesztése javította a megbízhatóságot. Az

elektródamentes ingerlési rendszerek közelmúltbeli fejlesztésével elkerülhetővé vált a

vezetékek hátrányainak kiküszöbölése.

A jelölt doktori műben bemutatott tudományos munkássága elsősorban az eszközös terápia

Achilles sarkát jelentő szövődményeire azok diagnosztikájára és az ezeket megelőzését célul

tűző fejlesztések klinikai alkalmazására fókuszál.

Tematikailag a mű két fő blokkra oszlik, az elsőben az orvostechnikai szempontból leginkább

összetett többfunkciós elektróda rendszerrel ellátott, beültethető defibrillátor készülékek és

kardiális reszinkronizációs eszközök használatával kapcsolatos vizsgálatait foglalja össze.

Eredményei rámutatnak, hogy a megfelelő indikáció és implantációs körülmények ellenére az

implantált eszközök technológiai jellemzői továbbra is fontos szerepet játszanak a terápia

eredményességében. A vezetékekre a szívritmus-szabályozó rendszer leggyengébb

láncszemeként tekinthetünk. 80 ütés/perc pulzusszám mellett ezek az huzalok naponta több

mint 100 000-szer meghajlanak. A repetitív mechanikai igénybevétel a vezetőkábelek

töréséhez, a vezeték meghibásodásához vezethet. Ezenkívül két vagy több vezeték beültetése

esetén a vezetékek közötti kölcsönhatás a szigetelőanyag kopását okozhatja, szabaddá téve a

vezetékeket, és vezetékhibát okozhat. Ez általában, mint alacsony vezetékimpedancia mérés

(rövidzárlat) jelentkezik a pacemaker lekérdezése során.

Az ICD elektróda hibák közt egy korábban ismeretlen anyagfáradással összefüggő az elektróda

szerkezetének dezintegrációjával járó szövődményt írt le és elemzi az ehhez vezető

rizikótényezőket.

- Milyen specifikus fizikai mechanizmusok vezethettek az elektródaszétválás

kialakulásához? Volt-e közös gyártástechnológiai jellemzője az érintett
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elektródatípusoknak? Milyen lépések történtek a felfedezett elektródahiba

korrekciójához (eszközvisszahívás, technológiai változtatás)?

A CRT implantációkat elemző vizsgálatában az egy vagy kétüregi ingerlésre alkalmas

defibrillátorokhoz képest a biventrikuláris ingerlési rendszerek esetében jelentősen

megnövekedett, műtéti korrekciót igénylő funkciózavar jelentkezését észlelték. Dr. Duray

Gábor munkája rávilágít ezen eltérések egyetemességére, és hozzájárul az eszközös terápia

limitációinak jobb megértéséhez.

- Jelentett-e a reoperáció prognosztikai szempontból kedvezőtlenebb kimenetelt az

érintett betegek számára? A gyakori elektróda kimozdulás hátterében felvethető, hogy

a vizsgálati kohorsz a modern négypólusú bal kamrai elektródák széleskörű alkalmazása

előtti időszakból származik kimutatható-e ezek alkalmazásával javulás az elektróda

stabilitás, a reszinkronizációs reszponzivitás és esetleg betegek prognózisa

szempontjából?

A dolgozat második része képezi a bíráló véleménye szerint annak legfajsúlyosabb részét. Az

itt bemutatott vizsgálatok a forradalmian új, transzkatéteres implantációs technológiát

alkalmazó elektródarendszer nélküli pacemaker technológiával kapcsolatos, széles körű

vizsgálatait foglalják össze. Maga az eszköz egy katéterre szerelt rendszeren keresztül kerül a

jobb kamrai szívizomhoz juttatásra és rögzítésre. A készülékek később eltávolíthatóak, és

várhatóan akár 8-10 évig is használhatók. Az ingerlési elektronika a cső alakú eszközben

található. A rögzítőmechanizmus és maga az eszköz között ingerlés lép fel. Ezek az eszközök

jelenleg csak a kamrában történő ingerlésre alkalmasak.

Az eszköz biztonságossága és hatékonysága mellett elemezte az operatőrök képzése során

alkalmazott alternatív tréningprogram hatékonyságát és a szívbe helyezett eszköz

mozgásérzékelő rendszerének minőségi paramétereit, ezek stabilizálódásának dinamikáját. A

bíráló megítélése szerint az elvégzett vizsgálatok metodikai magas színvonala és az általuk

feltárt összefüggések klinikai jelentősége alapján mindössze ezek, önmagukban messze

kimerítik a doktori művel szemben támasztott, magas igényű, a tudományos fejlődés

szempontjából jelentős kérdés vizsgálatával kapcsolatos elvárást.

A vizsgálatok során megerősített és a disszertációban bemutatott fő megállapítások:

1. Az elektródaszétválással járó elektródasérülés korábban ismeretlen elektródahiba a

műtétet igénylő esetek akár 20 százalékáért felelőssé tehető. Kialakulásával kapcsolatos

kockázati faktorok függetlenek a korábban leírt tényezőktől. Az elektródaszétválást

jellemzően késői megjelenés és a trikuszpidális billentyű közeli elhelyezkedés jellemzi.

2. A három elektródás kardiális reszinkronizációs defibrillátor készülékek esetében az

ismételt műtétet igénylő komplikációk magasabb számban, évi akár 12%-ban is

előfordulnak, míg ez az egy vagy kétüregi ingerlést végző készülékek esetében 4.1-
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4.9%. A gyakoribb komplikáció előfordulása döntő részben az elektródákkal,

elsődlegesen a bal kamrai elektródával összefüggő szövődmények következménye.

3. Nemzetközi multicentrikus vizsgálatban igazolta a Micra kapszulapacemaker

alkalmazásának hatékonyságát és biztonságosságát. Ennek során a historikus

kontrollhoz képest felére csökkent a szövődmények gyakorisága. Ennek hátterében

elsősorban az elektróda kimozdulás miatti ismételt sebészi beavatkozások számának

jelentős csökkenése áll.

4. Részt vett a Micra pacemaker beültetési technikájának és az implantőrök képzését célzó

tréninprogram kidolgozásában. Igazolta, hogy a külső helyszínen és a helyben végzett

felkészítő program hasonló biztonságossággal alkalmazható az új beültető orvosok

esetén.

5. Igazolta, hogy a szívbe ültetett Micra pacemaker is képes a beteg mozgásának

észlelésére és ezzel frekvenciaadaptív szívingerlési mód folytatására. Kimutatta, hogy

az akcelerométer egyes vektorainak egyéni beállítása a frekvenciaválasz pontosabb

beállítását teszi lehetővé a gyári beállításokhoz képest. Megfigyelte, hogy ez a jelenség

dinamikus változást mutat az implantációt követő 3 hónapon belül. Később a

paraméterek stabilizálódása figyelhető meg.

Kérdések

1. A képalkotó vizsgálatok végzése hagyományos pacemaker beültetésen átesett

betegekben elsősorban a generátorok és elektródarendszerek MR kondicionálitásban,

MR kompatibilitásban tapasztalható különbségei miatt komoly gyakorlati problémát

jelentenek. Jelent-e a Micra implantációt követően végzett MR vizsgálat

eszközkimozdulási vagy eszközprogramozási rizikót? Az in situ pacemaker okoz-e és

ha igen milyen mértékű MR artefaktot, akadályozza-e a kardiális MRI vizsgálatok

elvégzését, illetve befolyásolja-e értékelhetőségét? Jelent-e az eszköz házzal

kapcsolatos artefakt problémát CT koronária angiográfia során? Mellkasi,

mediasztinális onkológiai radioterápia során a generátor a magas energiájú

besugárzási zónába eshet. Jelent-e ez pacemaker működési zavar kockázatot?

2. A leadless pacemaker jobb kamra szeptális pozíciójú implantációja és a készülék

kialakítása alapvetően együregi ingerlés kivitelezésére teszi alkalmassá. A pitvar-

kamrai szekvenciális kontrakció elvesztése megtartott sinus funkció és pitvari

kontraktilitás mellett egyértelmű hátrányt jelent. Az intracardiális elhelyezés milyen

alternatív lehetőségeket nyújt a pitvari működés detekciójára és ezáltal AV

szekvenciális ingerlés implementációjához?
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Összefoglalás

A disszertáció jó stílusban, nagy gondossággal, szövegezésében szinte hibátlanul készült el.

Összefoglalva Dr. Duray Gábor egy releváns, nagy klinikai jelentőséggel bíró témakört vizsgál

jól megtervezett, és mintaszerűen kivitelezett klinikai vizsgálatok keretében. Célkitűzéseit

világosan fogalmazza meg, eredményeit jól helyezi el az irodalomban eddig publikált ismeretek

között.

A dolgozat mind tartalmi, mind formai szempontból megfelel az MTA doktori dolgozatok iránt

támasztott követelményeknek. A dolgozatból és a saját közlemények irodalmi hivatkozásaiból

egyértelműen kiderül, hogy a disszertáció magas színvonalú, saját munkán alapul.

A bemutatott kutatások jelentősen hozzájárultak az eszközös aritmológia fejlődéséhez, és az

ritmusszabályzó eszközök beültelésével járó terápiás lehetőségek limitációinak jobb

megértéséhez.

Mindezekre és a megfelelő publikációs tevékenységre alapozva javaslom, a disszertáció

nyilvános vitára történő bocsátását és sikeres védés esetén támogatom az MTA doktora cím

megítélését.

Prof. Dr. Komócsi András

Az MTA doktora

Pécsi Tudományegyetem

Pécs, 2022. 06. 22.